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maan aloituksesta sai minut miettimään opinnäytetyön ideaa ja päädyin kertaamaan koulussa opit-
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1 JOHDANTO 

Tämän opinnäytetyön tarkoitus on koota yhteen kattava kokonaisuus linjasaneeraus hankkeen aloi-

tus- ja rakentamisvaiheen asiakirjoista sekä laatia helppo käyttöinen Excel-tiedosto yrityksen käyt-

töön. Opinnäytetyö tehdään yhteistyössä Kumoni Oy:n kanssa, jonka päätoimialuetta ovat linjasa-

neeraukset ja asuntojen remontoinnit.   

Kumoni Oy on perustettu vuonna 2002 nimellä Kuopion Monirakennus Oy. Perheyritys aloitti hyvin 

pienellä mittakaavalla ja lähti kehittämään linjasaneerausta. Asiakaslähtöinen näkökulma ja huippu 

palveluun tähtäämällä Kumoni on luonut hyvän ja tinkimättömän maineensa.  Menestyksen ja kas-

vun myötä, yritys vaihtoi nimekseen Kumoni Oy vuonna 2016. Kysynnän lisäännyttyä Kumoni on 

laajentanut toimintaansa Sisä- ja Etelä-Suomeen (Kumoni.fi). 

Aloittavan mestarin avuksi tehtävässä opinnäytetyössä kerätään oleelliset tehtävät ja dokumentoin-

nit yhteen. Aloitus- ja rakentamisvaiheessa on tekemistä sekä muistettavaa paljon. Ennen kuin arki-

sista toimista tulee rutiineja, olisi ne hyvä kerrata. Vastaavan työnjohtajan vastuulla on paljon doku-

mentoitavia asioita ja tehtäviä etenkin työmaan aloitusvaiheessa.  

Opinnäytetyön aineisto kerätään työpaikan omista asiakirjoista sekä rakennusmestarikoulutuksen 

aikana kertyneestä materiaalista. Lisäksi haastatellaan muutamia yrityksessä toimivia vastaavia työn-

johtajia. Rajauksena on pidetty aloitus- ja rakennusvaihetta.  
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2 LINJASANEERAUKSEN NYKYTILANNE 

1960-luvulla lopulla ja 1970-alussa Suomeen rakennettiin paljon kerrostaloja (kuva 1). Kerrostalo-

asuntojen rakentaminen oli huipussaan vuonna 1974, jolloin Suomeen rakennettiin kerrostaloja hie-

man yli 46 000 kappaletta. Kuopioon rakennettiin 1970-luvulla kaiken kaikkiaan 351 kerrostaloa 

(Suomen virallinen tilasto SVT), eli lähitulevaisuudessa näiden kerrostalojen rakennusmateriaalien 

tekniset käyttöiät alkavat olemaan elinkaarensa loppupuolella.  

Saneerausmahdollisuuksia on nykypäivänä monia eri vaihtoehtoja esimerkiksi täydellinen putkien 

uusiminen, sekä sukitus ja erilaiset pinnoitusmenetelmät. Taloyhtiöiden olisi hyvä heti tarveselvitys-

vaiheessa palkata ammattilainen projektiin mukaan. Suunnittelun tärkeyttä ei voi näin suurissa 

hankkeissa korostaa.  

Jo pelkkä putkiremontti sanana pelottaa monia asukkaita samaan tapaan kuin asbesti tai home. Jo 

suunnitteluvaiheessa on hyvä panostaa viestintään, että jokainen asukas tietää mitä taloyhtiöön ol-

laan tekemässä. Asukaslähtöinen palvelu ja viestintä luovat hyvän ja luotettavan pohjan yhteiselle 

hankkeelle. 

 

 

KUVA 1. Tyypillinen kerrostaloalueen kaavoitus Kuopion männistöstä vuodelta 1969 (Kuopio 200) 
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3 RAKENTAMISTA OHJAAVAT LAIT, MÄÄRÄYKSET JA ASETUKSET 

Rakentamista ohjaa suuri määrä eri lakeja, määräyksiä ja asetuksia. Tähän on koottu rakentamista 

eniten ohjaavat lait ja määräykset. 

3.1 Maankäyttö- ja rakennuslaki 132/1999 

Maankäyttö- ja rakennuslaki koskee alueiden käyttöä ja rakentamista. Tavoitteena on 

luoda terveellinen, turvallinen ja viihtyisä elinympäristö, joka on sosiaalisesti toimiva 
ja jossa eri väestöryhmien tarpeet on otettu huomioon. (Maankäyttö- ja rakennuslaki 
132/1999.) 

3.2 YSE 1998 

Varsinaista rakennusurakkaa varten neuvotellut yleiset sopimusehdot ovat nykymuo-
dossaan peräisin vuodelta 1998. YSE 1998 -ehdot eivät ole laki, vaan koonti urakoit-
sija- ja tilaajapuolen yhteisesti neuvottelemista sopimusehdoista, joita voidaan sovel-
taa sopimuksen ohella yksittäisissä rakennuttamishankkeissa. (Kuntaliitto, julkaisu-
aika tuntematon.) 

3.3 Tilaajavastuulaki 

Tämän lain tarkoituksena on edistää yritysten välistä tasavertaista kilpailua ja työehto-
jen noudattamista sekä luoda yrityksille ja julkisoikeudellisille yhteisöille edellytyksiä 
varmistaa, että niiden kanssa vuokratyöstä tai alihankinnoista sopimuksia tekevät yri-
tykset täyttävät sopimuspuolina ja työnantajina lakisääteiset velvoitteensa. (Tilaaja-
vastuulaki 22.12.2006/1233.) 

3.4 Kuopion kaupungin rakennusjärjestys 

Yleisesti jokainen kaupunki on luonut oman rakennusjärjestyksensä, siinä tarkennetaan mahdollisia 

rakentamiseen liittyviä lakeja, määräyksiä ja asetuksia.  
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4 RAKENTAMISTA OHJAAVAT ASIKIRJAT 

4.1 Aloitusvaiheen asiakirjat 

4.1.1 Vastaavan työnjohtajan hakemus/ilmoitus 

Tällä asiakirjalla haetaan/ilmoitetaan työmaan vastaava työnjohtaja. Rakennus- ja maakäyttölaki 

vaatii, että rakennusluvallisissa hankkeissa on oltava vastaava työnjohtaja. Hakemus/ilmoitus löytyy 

jokaisen kunnan rakennusvalvonnan sivuilta. 

Rakennuslupaa edellyttävässä rakennustyössä on oltava rakennustyötä johtava vas-
taava työnjohtaja. Toimenpidelupaa edellyttävässä työssä on oltava vastaava työn-

johtaja vain silloin, kun se on kohteen käytön aikaiseen turvallisuuteen tai terveelli-

syyteen liittyvien syiden taikka maiseman ja ympäristönäkökohtien vuoksi välttämä-
töntä. 

Vastaavan työnjohtajan on vastattava rakennustyön kokonaisuudesta ja laadusta 

sekä huolehdittava, että rakennustyö tehdään myönnetyn luvan, rakentamista koske-
vien säännösten ja määräysten sekä hyvän rakennustavan mukaisesti. 

Vastaavan työnjohtajan on huolehdittava, että rakennustyön aloittamisesta ilmoite-
taan rakennusvalvontaviranomaiselle ja että rakennustyön tarkastusasiakirja pidetään 
rakennustyömaalla ajan tasalla. 

Valtioneuvoston asetuksella voidaan antaa tarkempia säännöksiä vastaavan työnjoh-

tajan työnjohtotehtävistä ja ilmoitusvelvollisuuden sisällöstä. (Maankäyttö- ja raken-
nuslaki 132/199, 122 §.) 

 

4.1.2 Rakennuslupa 

Linjasaneerauskohteissa yleensä aina vaaditaan rakennuslupa. Urakoitsija ei ole velvollinen hake-

maan rakennuslupaa, vaan rakennuttaja hakee rakennuslupaa paikalliselta rakennusviranomaiselta. 

Urakoitsijan on kuitenkin hyvä perehtyä lupaan, ennen hankkeeseen ryhtymistä. Lupapiste on nyky-

päivän sähköinen asiointipaikka, mistä löytyy myös apua koko rakennushankeen ajalle. 

Rakennushankkeeseen ryhtyvän on huolehdittava siitä, että rakennuksen suunnittelu 
ja toteutus tapahtuvat rakentamista koskevien säännösten, määräysten sekä myön-

netyn luvan mukaisesti. Kaikkeen uudisrakentamiseen sekä suurempiin peruskorjaus-
hankkeisiin tarvitaan lupa: rakennuslupa tai vähintään toimenpidelupa. Luvan myön-

täjänä on paikallinen rakennusvalvontaviranomainen. (Rakennuslupa - mitä kaikkea 
siihen kuuluukaan. Julkaisuaika tuntematon.) 

Lupapäätös 

Työmaalta tulee löytyä paperinen versio rakennusluvasta, pääpiirustukset mittakaavassa, erityis-

suunnitelmat kuten palokatkosuunnitelma ja tekniset selvitykset tarkastuksia varten. 

 

4.1.3 Rakennustyön ennakkoilmoitus 

Pääurakoitsija on yleensä velvollinen tekemään rakennustyön ennakkoilmoituksen, mikäli työ on tar-

koitus kestää yli kuukauden. Työsuojeluviranomaiselle tehtävä sähköinen ilmoitus löytyy työsuojelu-

hallinnon verkkopalvelusta. 
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Päätoteuttajan tulee ennen rakennustyön alkua tehdä asianomaiselle työsuojeluviran-

omaiselle liitteen 1 mukaiset tiedot sisältävä ennakkoilmoitus työmaasta, joka on tar-
koitettu kestämään kauemmin kuin kuukauden ja jolla itsenäiset työnsuorittajat mu-

kaan lukien työskentelee yhteensä vähintään 10 työntekijää sekä työmaasta, jolla 
työn määräksi arvioidaan yli 500 henkilötyöpäivää. 

Päätoteuttajan on annettava ennakkoilmoitus tiedoksi myös rakennuttajalle. 

Päätoteuttajan on pantava ennakkoilmoitus selvästi näkyville rakennustyömaalla ja 

pidettävä se tarpeellisilta osin ajan tasalla. (Maankäyttö- ja rakennuslaki 132/199 4 
§.) 

 

4.1.4 Työsuojeluhenkilörekisteri 

Työsuojeluhenkilörekisteriin tulee yrityksen ilmoittamaan työsuojeluun osallistuvien henkilöiden ni-

met ja syntymäajat. Rekisteriä ylläpitävän työturvallisuuskeskuksen, sähköinen ilmoitus löytyy hei-

dän sivuiltaan.  

Ilmoitettavat henkilöt: 

o työsuojelupäällikkö 

o työsuojeluvaltuutettu 

o työsuojeluvaravaltuutettu 

o työsuojeluasiamiehet (jos valittu). 

 

 

4.1.5 Turvallisuussuunnitelma 

Yritykseltä löytyy oma rakennustyömaan turvallisuuslomake, mikä käydään aloitusvaiheessa läpi. 

Siinä on mainittu keskeisimmät läpikäytävät asiat ja tehtävät. Turvallisuussuunnitelmassa käydään 

läpi rakentamiseen liittyvistä poikkeuksillisista ongelmista ja vaaratekijöistä. Lisäksi urakoitsijoiden 

tulee kiinnittää huomiota tavanomaisiin vaaratekijöihin, mitä rakennustyömaalla kohdataan.   

 

4.1.6 Pölyn- ja kosteudenhallintasuunnitelma 

Linjasaneerauskohteissa joudutaan käytännössä aina purkutöihin. Pölynhallintasuunnitelma tehdään 

Kumonin valmiin asiakirjamallin mukaan, samoin kosteudenhallintasuunnitelma. Suunnitelmiin on 

hyvä perehtyä, koska purkamisen yhteydessä ei ole poikkeuksellista, jos reiän tielle sattuu johto tai 

putki. 

4.1.7 Työmaan laatusuunnitelma 

Kumonin omassa työmaan laatusuunnitelma asiakirjassa käydään läpi työmaan pääasialliset toimin-

not, organisaatio, keinot ja vastuunjako. Näiden avulla työlle asetetut, taloudelliset, ajalliset sekä 

laadulliset vaatimukset tulisi saavuttaa. Työn aikana voidaan päivittää tarvittavilla tarkeohjauksilla. 
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4.1.8  Asbesti/haitta-ainekartoitus 

Asbesti/haitta-ainekartoituksesta vastaa hankkeeseen ryhtyvä ja purkusuunnitelmista vastaa purku-

urakoitsija. Vastaavan työnjohtajan on tarkistettava, että vaaditut asiakirjat on tehty sekä työhön 

ryhtyvällä on asbestitöihin oikeuttavat luvat voimassa. 

 

4.1.9 Aluesuunnitelma 

Rakennusurakoitsija laatii työmaalle aluesuunnitelma. Aluesuunnitelma toimii kaikkien osapuolten 

logistiikan ja tiedon välityksen keskeisenä välineenä. Aluesuunnitelmaa tulee päivittää tarvittaessa 

urakan aikana. Keskeiset työmaatoiminnot mitä suunnitelmasta tulee löytyä: 

o kulkureitit 

o nostoalueet 

o työmaatilat 

o LVVST-järjestelmät 

o varastointialueet 

o aitaukset 

o työmaakyltti. 

 

4.1.10  Nosto- ja siirto suunnitelma 

Kumonilla käytössä olevaan pohjaan määritellään käsin ja koneellisesti tehtävät siirrot. Käydään läpi 

materiaalit, painot, siirtojen toteutustapa ja milloin materiaalit otetaan tontille. 

 

4.1.11  Palokatkosuunnitelma 

Palokatkosuunnitelma tulee olla tehtynä ennen työmaan aloitusta. Kumonilla on käytössä Hiltin palo-

katkodokumentointisovellus, mihin työntekijä saa helposti tallennettua kuvat tehdyistä palokatkoista 

ja kulloinkin käytetyt materiaalit. 

 

4.2 Rakennusvaiheen asiakirjat 

4.2.1 Yleisaikataulu 

Hankkeelle laaditaan yleisaikataulu, jossa kuvataan kaikki päätyövaiheet minkä lisäksi varmistetaan, 

että kaikki hankkeeseen osallistuvat osapuolet ovat tietoisia aikataulusta ja ovat sovittaneet omat 

työnsä sen mukaisesti. Yleisaikataulua tarkennetaan mahdollisesti rakentamisvaiheaikataululla ja 

viikkoaikataululla. Eri urakkamuodoissa on hyvä varmistaa, että kaikki rakentavat saman aikataulun 

mukaan. 
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4.2.2 Työmaarakennukset/aitaukset 

Työmaalle tulee suunnitella riittävät tilat toimisto, pukeutumis-/wc-tilat, ruokailu/taukotilat ja varas-

tointiin sopivat tilat. Kannattaa myös selvittää lähialueella olevat mahdolliset vuokratilat. On myös 

varmistettava tiloihin tehtävät sopimukset ja liittymät. 

o sähköt 

o viemäröinti 

o vesi 

o tietoliikenne 

o työmaa-aitaukset 

o työmaakyltti 

o nosto- ja siirtosuunnitelma. 

4.2.3 Kokoukset 

Aloituskokous  

o Ennen varsinaisten töiden aloittamista työntilaaja on velvoitettu pitämään aloituskokous. 

Työmaakokous 

o Työmaakokoukset kuuluvat tilaajalle ja niitä pidetään riittävän usein. Jokainen urakoitsija 

toimitta työvaiheilmoituksen ennen kokousta valvojalle. Työvaiheilmoitus kuvaa sen hetkistä 

tilannetta työmaalla, sen tulee sisältää valmiit työt, käynnissä olevat ja seuraavat työvaiheet 

sekä sen hetkiset resurssit. Tarkistetaan aikataulussa pysyminen, sekä mikä on erityövaihei-

den valmiusaste. Käydään läpi turvallisuuden ja laadun mittaus tulokset. Työmaakokouk-

sissa voidaan tehdä suuriakin muutoksia, joihin täytyy reagoida. 

Viikkopalaveri 

o Työntekijöiden kanssa on hyvä käydä läpi viikoittain läpi tulevat työtehtävät. Uusien työvai-

heiden työturvallisuus käydään läpi. Viikkopalaveri on hyvä paikka keskustella muistakin asi-

oista.  

Urakoitsijapalaveri 

o Urakoitsijapalavereita on hyvä pitää riittävän usein, missä käydään läpi aikataulutus, mah-

dolliset ongelmat ja lisätyöt. Kokoukset olisi hyvä pitää ennen ongelmien syntyä, eli yhteinen 

aikataulu ja tahdistus tarkistetaan joka viikko. 

Työvaiheen aloituspalaveri 

o Työvaiheen aloituspalaveri pidetään ennen jokaisen työvaiheen alkua. Siellä käydään läpi 

aikataulu ja työjärjestys, liittyvät työt ja ongelmat, suunnitelmat ja laatuvaatimukset, laa-

dunvarmistus, käytettävät materiaalit, työturvallisuus ja mahdolliset muut esille tulevat 

asiat. 
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4.2.4 Työmaapäiväkirja 

Työmaapäiväkirja on yksi tärkeimmistä ylläpidettävistä asiakirjoista työmaalla. Siihen kirjataan kaikki 

päivittäiset tapahtumat ja mahdolliset muutokset. Oli se sitten paperinen tai sähköinen, sen tulee 

olla valvojan ja vastaavan työnjohtajan allekirjoittama. Kumonilla käytössä on sähköinen versio, 

mikä on helposti täytettävissä, sekä allekirjoitettavissa missä vain. Päiväkirja on riitatilanteissa päte-

vin todiste. Rakennusalan yleisissä sopimusehdoissa määritellään mitä päiväkirjasta tulee löytyä. 

 

 

 

4.2.5 Maksuerätaulukko 

Urakkasopimuksessa on jo pitänyt sopia urakoitsijan kanssa maksuposteista ja niiden 

oletetuista maksuajoista. Urakoitsijoilta on saatu arviot maksupostitaulukon mukais-
ten erien maksuun tulemisesta. Rakentajan tehtävänä on tarkastaa jokainen urakoit-

sijan esittämä lasku. Laskuun liittyvän työn hyväksyy valvoja. Laskut maksetaan erä-
päivän mukaan, joka taas riippuu valvojan hyväksymismerkinnästä. Laskua ei siis 

makseta sen mukaan, koska se on kirjoitettu vaan koska valvoja on sen hyväksynyt. 
Valvoja ei kuitenkaan saa hidastella hyväksymisellään. Ennakkoon ei saa mitään las-

kua maksaa, vaikka urakoitsija sitä pyytäisikin. Sitä varten sopimukseen on liitetty 
maksupostitaulukko, että sitä noudatetaan. (Rakentaja.fi.) 

Rakentajan omista hankinnoista on pääosin tieto, milloin hankinnat tulevat maksetta-
vaksi. Pitää muistaa, että mikäli maksuaikaa ei erikseen sovita, se on 21 päivää. Toi-

mittajat herkästi merkkaavat maksuajaksi laskuun 14 päivää netto, mutta jos siitä ei 

nimenomaan ole sovittu, siitä pitää huomauttaa. Jos kuitenkin tilauslapussa on pie-
nellä painettu maksuehto ja olet tuon lapun kuitannut, olet myös hyväksynyt mak-
suehdon. (Rakentaja.fi.)  

 

4.2.6 Veroilmoitus  

EDC-ohjelma luo kuukausittaisen raportin verottajalle. Siinä tulee näkyä työntelijöiden henkilötiedot, 

veronumero ja maksetut palkkatulot. 

 

4.2.7 Palkkojen maksu 

Kumonilla on täytössä EDC-ohjelma, jolla jokainen työntekijä litteroi joka päivä omat tuntinsa. Vas-

taavan työnjohtajan rooli on tarkistaa ja hyväksyä tunnit. Järjestelmä on sinänsä helppo ja kätevä, 

niin kauan kun jokainen työntekijä osaa sitä käyttää. 
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5 TULOKSET 

Opinnäytetyötä tehdessä käytiin keskusteluja muutaman vastaavan työnjohtajan kanssa ja käytiin 

läpi Kumonin jo valmiina olevia muistilistamalleja sekä vinjettejä. Lisäksi käytiin läpi mestarin koulu-

tuksesta kertynyt materiaali. Keskusteluissa tarkasteltiin tulevaa Excel-tiedostoa, siitä löytyviä tie-

toja, ulkoasua ja sen helppokäyttöisyyttä. Tarkoituksena oli luoda helppokäyttöinen, yksinkertainen 

ja nopea tapa hallita työmaan asiakirjoja. 

Excelin tarkoitus on toimia Kumonin järjestelmässä siten, että sen linkit ohjautuvat suoraan Kumonin 

omiin tiedostoihin. Lisäksi sen avulla löytyy suoraan lupapisteen palvelut, työsuojeluhenkilörekisteri 

sekä Kuopion kaupungin rakennusvalvonnan palvelut. 

Tuloksena syntynyt Excel-tiedosto tulee yrityksen käyttöön ja sitä tullaan päivittämään kattamaan 

kuukausi-, viikko- ja päiväkohtaisilla suunnitelmilla.  
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6 POHDINTA 

Korjausrakentamisessa on hankala varautua kaikkeen, koska purkaminen paljastaa lähestulkoon aina 

jotain, mitä ei suunnitelmissa voinut ottaa huomioon. Tämä lisää työmaalla tehtävien suunnittelujen, 

toteutuksen määrä ja sitä myöten myös paperitöitä. 

Opinnäytetyön tuloksena tehtiin Excel-tiedosto, mihin on koottu yrityksessä käytettävät asiakirjat ja 

työmaatiedostot yhteen. Jokainen työmaa on erilainen ja vaatii omat asiakirjansa. Mitä suurempi 

työmaa, sitä suuremmat ovat asiakirjapinot ja mappihyllyt. Sähköiset asiakirjat eivät vielä ole täysin 

syrjäyttäneet paperisia versioita asiakirjoissa, mutta se on lähitulevaisuutta. Asiat pitää tehdä yksi-

kertaisiksi, helpoiksi ja helposti ymmärrettäviksi, jotta kaikki alkaisivat näitä käyttämään. Tämän 

seurauksena aikaa riittäisi laadukkaaseen rakentamiseen. Kiire pilaa monet hyvät työmaat. 

Ajatus opinnäytetyön aiheeseen kumpusi edellisen työmaan aikana, joka oli todella haastava ja hal-

linnollisiin töihin ei päivästä paljon aikaa jäänyt. Tulin työmaalle puolivälin tienoilla ja kerkesin nähdä 

työmaan lopetuksen eri ongelmat ja vaiheet. Oman työmaan aloitus ja siihen liittyvät toimet ovat siis 

kokematta. Ajatuksena oli käydä aloitus- ja rakentamisvaiheen asiat läpi ja luoda helppokäyttöinen 

Excel-tiedosto, mikä toimii muistilistana ja luo samalla kaikista hakemuksista, suunnitelmista ja pii-

rustuksista kokonaisuuden. Tiedoston linkit ohjaavat suoraan oikeisiin paikkoihin ja helpottaa asioi-

den etsimistä. Kaikki olisi saatavilla missä vain ja milloin vain. 

Opinnäytetyön alku oli takkuista ja selkeää suuntaa oli vaikea hahmottaa. Itse olen teknologian kan-

nalla ja näen, että se voisi helpottaa montaa eri työvaihetta. Tarkoitus olisi kehittää tiedostoa vähi-

tellen ja luoda siitä oman ajankäytön hallintajärjestelmä. Apuja sain kyllä koko ajan työn tekoon ja 

se eteni tasaisen varmasti. Opinnäytetyön tekemisestä on hyötyä seuraavaan työmaan aloituksessa, 

nyt on osa asiakirjoista jo aloitettu ja tiedossa mitä pitää vielä tehdä. Lopputulokseen olen tyytyväi-

nen ja omaan käyttöön se ainakin tulee.  
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LIITE 1: RAKENTAMISVAIHEEN ASIKIRJAT EXCEL 
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